
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 527, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

Institui  comissão para a atualização das
normas  relacionadas  ao  acesso  à
informação  no  âmbito  do  Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios –
MPDFT.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a evolução da jurisprudência relacionada aos temas tratados

no artigo 5ª da Resolução nº 89, de 28 de agosto de 2012, do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público – CNMP, que regulamenta a Lei de Acesso à Informação no âmbito do Ministério

Público da União e dos Estados;

CONSIDERANDO as diretrizes da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei

Geral de Proteção de Dados Pessoais; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.075427/2021-14,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir comissão para a atualização das normas relacionadas ao aces-

so à informação no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0527.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133885/2021-77.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Portaria nº 439/2021, de 11/10/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º  A comissão será composto pelos seguintes integrantes, sem prejuízo

das suas demais atribuições:

I – ANDRÉ VINICIUS DE ALMEIDA, Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucio-

nal;

II – MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA, Procuradora de Justiça;

III – FREDERICO MEINBERG CEROY, Encarregado de Proteção de Dados;

IV – LIBANIO ALVES RODRIGUES, Ouvidor;

V – WAGNER DE CASTRO ARAUJO, Secretário-Geral;

VI – ANDRE LUIZ CAPPI PEREIRA, Assessor de Políticas Institucionais;

VI – LUIZ AUGUSTO ARAUJO BECKER, Secretário de Tecnologia da Informação.

Parágrafo único. O Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional, Procurador

de Justiça ANDRÉ VINICIUS DE ALMEIDA, presidirá a Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133885/2021-77.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 530, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30

de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.129341/2021-19,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA, matrícula 3883-

1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,

no período de 3 a 7 de novembro de 2021, o cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico

III da Assessoria de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica, código CC-03 (62002022). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0530.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133893/2021-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Portaria nº 442/2021, de 11/10/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 531, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza  o  afastamento  de  membro  e

servidor, nos dias 20 e 21 de outubro de
2021, para participarem de evento em

Vitória/ES.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.132017/2021-70,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento, nos dias 20 e 21 de outubro, da Promotora de

Justiça SELMA LEÃO GODOY e da servidora RITA CANDEIA DE SOUZA LIMA, matrícula 5526,

para participarem, acompanhando a Procuradora-Geral de Justiça, do Encontro Temático do

Grupo Nacional dos Coordenadores de Centro de Apoio Criminal – GNCCrim, em Vitória/ES.

Parágrafo  único.  O afastamento dar-se-á  com ônus  de  diárias  e  passagens

para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0531.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133891/2021-24.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Portaria nº 441/2021, de 11/10/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133891/2021-24.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 533, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza o afastamento de membros, no
período de 26 a 28 de outubro de 2021,
para  participarem  de  evento  em
Belém/PA.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.132214/2021-99,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Procuradores de Justiça ANDRÉ VINÍCIUS

ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA e JOSÉ EDUARDO SABO PAES para, no período de 26 a 28 de

outubro de 2021, participarem do 3º Congresso do Ministério Público da Região Norte, em

Belém/PA

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diárias, passagens e ins-

crições para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0533.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133890/2021-80.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Portaria nº 440/2021, de 11/10/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133890/2021-80.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 535, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.131808/2021-82,

RESOLVE:

Art. 1º Apostilar, a contar de 14 de outubro de 2021, a nomeação do servidor

LUIZ ANTONIO VIEIRA NETO, matrícula 5570-1, sem vínculo com a Administração Pública, do

cargo em comissão de Assessor Jurídico II da Assessoria Técnica de Políticas Institucionais da

Assessoria de Políticas Institucionais, código CC-02 (50030032), realizada originalmente pela

Portaria SG nº 297, de 11 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

13 de março de 2019, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Controle de Designa-

ções da Assessoria de Controle de Designações, código CC-04 (52001011).

Art. 2º  Nomear, a contar de 14 de outubro de 2021, o servidor MARCELINO

EFIGENIO MADUREIRA, matrícula 1074-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Mi-

nistério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico II da Asses-

soria Técnica de Políticas Institucionais da Assessoria de Políticas Institucionais, código CC-02

(50030032), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico

I da Assessoria de Controle de Designações, código FC-02 (52001021).

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0535.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134232/2021-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Portaria nº 443/2021, de 11/10/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Exonerar, a contar de 14 de outubro de 2021, o servidor RAFAEL REIS

LIMA, matrícula 4478-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Controle de Designações da Assessoria

de Controle de Designações, código CC-04 (52001011).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134232/2021-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/10/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA – 139ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA CRIMINAL
15 de outubro de 2021, às 14h

Sessão  Virtual – Via Microsoft TEAMS
(Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti, Lote 02, 9º Andar, Sala nº 952)

Coordenador em Exercício
MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

Membros Titulares
FERNANDO CEZAR P. VALENTE                                        MAURO FARIA DE LIMA

EXPEDIENTE

1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR

A. 138ª Sessão Ordinária, de 08 de setembro de 2021;

2. COMUNICAÇÕES DO COORDENADOR EM EXERCÍCIO

A. Os membros da 2ª Criminal despacharam os expedientes recebidos via sistema 
TABULARIUM, no mês de setembro, da seguinte forma:  

- 1º Membro Titular:  6 expedientes
- 2º Membro Titular:  3 expedientes
- 1º Membro Suplente:  2   expedientes

1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

ORDEM DO DIA

 PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS - Art. 28 do CPP E PROCESSOS
FÍSICOS DA     –  RELATORÍA DO DR.  MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS –  
COORDENADOR  EM EXERCÍCIO

1.PJE 0700171-22.2020.8.07.0008-7ª Vara Criminal de Brasília
Autor do fato: Antonildo Cicero da Silva e Outros
Assunto: Parcelamento do solo urbano

2.PJE 0706626-12.2020.8.07.0005-2ª Vara Criminal e 2º Juizado Especial 
Criminal de Planaltina
Autor do fato:  Bruno Nascimento de Oliveira e Outros
Assunto: Furto qualificado

3.PJE 0713620-34.2021.8.07.0001-7ª Vara Criminal de Brasília
Autor do Fato: F. R. de A.
Assunto: Crimes previstos no Estatuto da criança e do adolescente

4.PJE 0712215-42.2021.8.07.0007 – Juizado Especial Criminal de 
Taguatinga
Conflito Negativo de Atribuições                                                         
Suscitante: 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Taguatinga                 
Suscitada: 7ª Promotoria de Justiça Criminal de Taguatinga            
Investigado: Igor de Souza de Oliveira                                                  
Incidência penal: Art. 155, §§ 1º e 4º, IV, c/c artigo 14, II do Código Penal e 
Art. 244-B do ECA ou Art. 150 do Código Penal

5.PJE 0727681-94.2021.8.07.0001 – 5ª Vara de Entorpecentes do Distrito Federal
Réu: Lucas Ferreira Niz
Assunto: Art. 33, caput, da Lei nº 11.343/06

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PROCESSOS FÍSICOS -  ARQUIVAMENTOS

1.PA nº 08190.003742/19-38 – SIGILOSO                                              
Origem: Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional – NUPRI  
Envolvidos: Internos do Bloco G, Ala D da Penitenciária do Distrito Federal II 
(PDF-II)                                                                                                      
Assunto: Apurar as causas das queimaduras, sofridas por alguns internos do 
Bloco G da Penitenciária II do Distrito Federal – PDF-II. 

2.PIC nº 08190.002767-20-67                                                                                
Origem: Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional – NUPRI         
Vítima: Carlos Tauan dos Santos (interno)                                              
Assunto: Suposta agressão cometida contra interno

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS - Art. 28 do CPP E PROCESSOS
FÍSICOS DA – RELATORÍA DO DR. FERNANDO CÉZAR P. VALENTE – 1o.
MEMBRO TITULAR EM SUBSTITUIÇÃO    

1.PJE nº 0715254-30.2019.8.07.0003 – 1ª Vara Criminal de Ceilândia 
(nº08192.085786/2019-47 do MPDFT)                                                                         
Autor do Fato: Luís Gustavo Barbosa Macedo                                                              
Vítima: O Estado                                                                                                         
Incidência Penal: Art. 14, caput, da Lei nº 10.826/03

2.PJE nº 0712431-49.2020.8.07.0003 – 2ª Vara Criminal de Ceilândia  (nº 
08192.111313/2020-46 do MPDFT)                                                                       
Autoras do Fato: Adjane Costa do Carmo  e Juliane Costa Oliveira Santos                 
Vítimas: Gabriel Henrique Batista de Abreu e outra    
Incidência Penal: Art. 155, § 4º, incisos II e IV, por 3 vezes, e art. 155, § 4º, incisos 
II e IV, c/c art. 14, inciso II, por 12 vezes, todos do Código Penal.

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

3.PJE nº 0713939-93.2021.8.07.0003 – 2ª Vara Criminal de Ceilândia              
Autor do Fato: Gabriel Ítalo Pereira da Silva                                                  
Incidência Penal: Art. 306, § 1º, incisos I e II, e art. 309, ambos da Lei nº 9.503/97 e 
art. 307, caput, do Código Penal

4.PJE nº 0700862-84.2021.8.07.0013 (PAAI nº 2186/2020 – DCA), da Vara da 
Infância e da Juventude do DF   (MPDFT nº 08192.029987/2021-89) Sigiloso        
Adolescente: F. dos S. C.                                                                                       
Vítima: O Estado                                                                                                        
Ato Infracional: Art. 33, caput, da Lei nº 11.343/06 (Lei Antidrogas)

5.PJE nº 0728772-25.2021.8.07.0001 – 5ª Vara de Entorpecentes do Distrito 
Federal  (RÉU PRESO)                                                                                        
Autor do Fato: Ricardo Ataídes de Lima                                                 
Incidência Penal: Art. 33, caput, da Lei nº 11.343/06

 PROCESSOS FÍSICOS -  ARQUIVAMENTOS

1.PIC n.º 08190.084680/20-72   (Tabularium nº 08191.143057/2020-66)
Origem: 1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Especial Criminal e de Defesa da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica de Sobradinho                              
Envolvido: Representante legal do Posto de Gasolina Brazuca                                
Assunto: Apurar eventual crime de desobediência

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS - Art. 28 do CPP E PROCESSOS
FÍSICOS  DA  –  RELATORÍA DO  DR.  MAURO  FARIA  DE  LIMA  –  2o.
MEMBRO TITULAR    

1.PJE nº 0703964-78.2020.8.07.0004 do 2º Juizado Especial Cível e Criminal do
Gama (nº 08192.093678/2020-81 do MPDFT)
Autor do fato: W. S. dos S.

4

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

Vítima: Coletividade
Ato Infracional: Art. 47 do Decreto-Lei n.º 3.688/41 (Lei das Contravenções Penais)

2.PJE nº  0701582-81.2021.8.07.0003  da  3ª  Vara  de  Entorpecentes  do  Distrito
Federal (nº 08192.012754/2021-47 do MPDFT).
Autoras do Fato: Shirley Fernandes Sousa
Suziane Fernandes Sousa
 Vítima: O Estado
 Incidências Penais: Art. 33, caput, da Lei nº 11.343/06
Art. 12 da Lei n.º 10.826/2003

3.PJE nº 0729439-79.2019.8.07.0001 da 2ª Vara de Entorpecentes do Distrito 
Federal (nº 08192.103341/2019-56 do MPDFT) 
 Autores do Fato: Igor Silva Cruz, Francisco Eudes Moreno                                   
Vítima: O Estado                                                                                                      
Incidência Penal: Art. 33, caput, da Lei n.º 11.343/2006

4.PJE  nº  0705396-38.2020.8.07.0003  da  1ª  Vara  Criminal  de  Ceilândia  (nº
08192.041724/2020-67 do MPDFT) 

Autora do Fato: Maria Santana dos Santos Lima                                                         
Vítima: Sebastião Coelho Souza                                                                            
Incidência Penal: Art. 155, §4º, inciso II, c/c art. 69, ambos do Código Penal

5.PJE  nº  0712071-51.2019.8.07.0003  da  1ª  Vara  Criminal  de  Ceilândia  (nº
08192.066007/2019-12 do MPDFT) 
Autora do Fato: Sônia Ribeiro de Campos
 Vítima: O Estado
 Incidência Penal: Art. 304, c/c art. 297, caput, ambos do Código Penal

6.  PJE nº 0730837-90.2021.8.07.0001 da 5ª Vara de Entorpecentes do Distrito
Federal (nº 08192.149663/2021-66 do MPDFT)
Autor do Fato: Michael Richard Dantas Nunes

Vítima: O Estado

Incidência Penal: Art. 33, caput, da Lei nº 11.343/06
5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

 7. PJE nº 0705191-06.2020.8.07.0004 do 1º Juizado Especial Cível e Criminal do
Gama (nº 08192.105482/2020-47 do MPDFT)
Autores do fato: A. A. do C. e L. de S. A.

Vítima: Coletividade

Ato Infracional: Art. 47 do Decreto-Lei n.º 3.688/41 (Lei das Contravenções Penais)

PROCESSOS FÍSICOS -  ARQUIVAMENTOS

1.PA nº 08190.001659/20-59
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária
Envolvidos: Instituições financeiras
Assunto: Suposto crime contra a ordem tributária

2. PIC nº 08190.002772/20-05 – SIGILOSO
Origem: Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional – NUPRI
Envolvido: J. R. J.
Assunto: Apurar as circunstâncias do falecimento do interno J. R. J.

3. PIC nº 08190.149271/19-59 – SIGILOSO
Origem: Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional – NUPRI
 Autor do Fato: E. C. C.
 Vítima: J. C. P.
 Assunto: Supostas agressões cometidas contra interno

MANIFESTAÇÃO DOS MEMBROS

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS
Coordenador em exercício

Procurador de Justiça
6

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.068947/2021-62. Objeto: Atualização tecnológica do sistema de 
telefonia do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 
10. Edital: 13/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00077-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 13/10/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 25/10/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u 1 a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 3 3 8 3 4 / 2 0 2 1 - 4 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r F E R N A N D O B R A G A R E N N O , m a t r í c u l a 5 6 7 9 — 1 ,

T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S o b r a d i n h o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 7 8 0 0 1 0 0 8 ) , d i s p e n s a n d o , e m
c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a K E L L Y G O N C A L V E S D E S O U S A , m a t r í c u l a 2 9 1 1 - 4 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A G P G Í D R H X 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . [ 3 3 8 3 4 - 2 0 2 1 - 4 5 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134622/2021-85.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2021.

Portaria nº 1031/2021, de 13/10/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u 1 a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 3 3 8 4 4 / 2 0 2 1 - 8 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r M A R C O S J U S T I N I A N O L I M A , m a t r í c u l a 4 8 3 5 —

6 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S o b r a d i n h o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 7 8 0 0 1 0 0 4 ) , d i s p e n s a n d o , e m

c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r J A I R M A R T I N S F O N T E N E L E , m a t r í c u l a 3 9 4 9 — 7 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z z X G P G f D R H X Z O Z l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 3 3 8 4 4 - 2 0 2 1 - 8 1 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134623/2021-20.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2021.

Portaria nº 1032/2021, de 13/10/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u 1 a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 1 8 2 9 1 / 2 0 2 1 — 3 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 4 / 1 1 / 2 0 2 1 a 6 / 1 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r J U L I O C E S A R

S I L V E I R A , m a t r í c u 1 a 3 8 3 7 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o

c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e
J u s t i ç a d e F a l ê n c i a s e d e R e c u p e r a ç ã o d e E m p r e s a s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a d e B r a s í l i a 1 , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 6 0 0 1 1 9 6 ) , d i s p e n s a n d o — o , s o m e n t e n o r e f e r i d o

p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e
P r o m o t o r i a I I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a R e g i o n a l d e D e f e s a d o s D i r e i t o s D i f u s o s d a

C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o P a r a n o a , c ó d i g o C C — 0 2 ( 8 4 0 0 1 0 2 6 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z z X G P G Í D R H X 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 1 8 2 9 1 - 2 0 2 1 - 3 6 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134802/2021-67.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/10/2021.

Portaria nº 1033/2021, de 13/10/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.075, 14 de outubro de 2021.


